
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 170 Luni, 4 martie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 628 din 9 octombrie 2018 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 39 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind 

taxele judiciare de timbru .......................................... 2–3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

108. — Hotărâre pentru aprobarea schemei „Ajutor de
minimis pentru aplicarea programului de susținere a

producției de usturoi”, precum și pentru stabilirea unor 

măsuri de verificare și control al acesteia .................. 4–10

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

107. — Ordin al președintelui Agenției Naționale Anti-

Doping privind abrogarea Ordinului președintelui

Agenției Naționale Anti-Doping nr. 49/2015 pentru

aprobarea cuantumului taxelor de prelevare și 

analizare a probelor de control doping ...................... 10

1.156/1.697. — Ordin al ministrului dezvoltării regionale și

administrației publice și al ministrului finanțelor publice

pentru modificarea și completarea Normelor

metodologice pentru aplicarea prevederilor cap. V din

titlul II partea a II-a din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și

adecvarea capitalului, aprobate prin Ordinul ministrului

dezvoltării regionale și locuinței și al ministrului 

finanțelor publice nr. 509/2.471/2009 ........................ 11–15



Valer Dorneanu — președinte

Marian Enache — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Daniel-Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Simona-Maya Teodoroiu — judecător

Varga Attila — judecător

Ingrid Alina Tudora — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Loredana Veisa.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 39 alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, excepție

ridicată de Cristian Munteanu în Dosarul nr. 4.510/2/2017/a1 al

Curții de Apel București — Secția a VIII-a contencios

administrativ și fiscal. Excepția formează obiectul Dosarului

Curții Constituționale nr. 2.156D/2017.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de citare este

legal îndeplinită. 

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de

neconstituționalitate, sens în care invocă jurisprudența în

materie a Curții Constituționale, spre exemplu, Decizia nr. 844

din 14 decembrie 2017 sau Decizia nr. 308 din 8 mai 2018.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

4. Prin Încheierea din 27 iunie 2017, pronunțată în Dosarul

nr. 4.510/2/2017/a1 al Curții de Apel București — Secția a VIII-a

contencios administrativ și fiscal, Curtea Constituțională a fost

sesizată cu excepția de neconstituționalitate a prevederilor

art. 39 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru. Excepția de

neconstituționalitate a fost ridicată de Cristian Munteanu cu

prilejul soluționării unei cereri de reexaminare a modului de

stabilire a taxei judiciare de timbru.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autorul

acesteia susține că prin judecarea cauzei „fără citarea părților”,
astfel cum este prevăzut în reglementarea legală criticată, se

încalcă dreptul la apărare și dreptul la un proces echitabil,

deoarece nu își poate angaja un apărător care să îi susțină

cauza și nici nu poate, personal, să își prezinte argumentele oral

în fața instanței de judecată. În susținerea criticilor sale, invocă

Decizia Curții Constituționale nr. 599 din 21 octombrie 2014.

6. Curtea de Apel București — Secția a VIII-a contencios

administrativ și fiscal apreciază că excepția de

neconstituționalitate este neîntemeiată. În acest sens, arată că

reglementarea legală privind soluționarea incidentului

procedural (cerere reexaminare împotriva încheierii de stabilire

a taxei judiciare de timbru), fără citarea părților, se justifică în

mod obiectiv față de necesitatea soluționării într-un termen

rezonabil a cauzelor aflate pe rolul instanțelor judecătorești,

parte componentă a dreptului la un proces echitabil, fiind

asigurat un raport rezonabil de proporționalitate între scopul

urmărit, și anume stabilirea taxei judiciare de timbru, cu

respectarea prevederilor legale, și mijloacele procedurale

reglementate.

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

8. Guvernul apreciază că excepția de neconstituționalitate

este neîntemeiată. În acest sens, invocă jurisprudența în materie

a Curții Constituționale, exemplu fiind Decizia nr. 221 din

12 aprilie 2016 sau Decizia nr. 696 din 20 octombrie 2015, prin

care Curtea a constatat că reglementarea criticată este

constituțională.

9. Avocatul Poporului menționează că prevederile art. 39

alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 au

mai făcut obiect al controlului de constituționalitate, punctul său

de vedere fiind reținut în cuprinsul deciziilor nr. 471 din

23 septembrie 2014, nr. 696 din 20 octombrie 2015 și nr. 11 din

17 ianuarie 2017, în sensul constituționalității prevederilor legale

criticate, punct de vedere pe care îl reiterează și în prezenta

cauză.

10. Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu

au comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate. 

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale

Guvernului și Avocatului Poporului, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

11. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

12. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

prevederile art. 39 alin. (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru,

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 170/4.III.2019

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 628

din 9 octombrie 2018

referitoare la excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 39 alin. (2) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru 



19. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Cristian Munteanu în Dosarul nr. 4.510/2/2017/a1

al Curții de Apel București — Secția a VIII-a contencios administrativ și fiscal și constată că prevederile art. 39 alin. (2) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel București — Secția a VIII-a contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 9 octombrie 2018.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU 

Magistrat-asistent, 

Ingrid Alina Tudora 

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 170/4.III.2019

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 392 din

29 iunie 2013, potrivit cărora, „Cererea se soluționează în
camera de consiliu de un alt complet, fără citarea părților, prin
încheiere definitivă. Dispozițiile art. 200 alin. (2) teza I din Codul
de procedură civilă rămân aplicabile în ceea ce privește
complinirea celorlalte lipsuri ale cererii de chemare în judecată.
Instanța va proceda la comunicarea cererii de chemare în
judecată, în condițiile art. 201 alin. (1) din Codul de procedură
civilă, numai după soluționarea cererii de reexaminare.”

13. În opinia autorului excepției de neconstituționalitate,

reglementarea criticată contravine dispozițiilor constituționale

ale art. 21 alin. (3) privind dreptul la un proces echitabil și celor

ale art. 24 privind dreptul la apărare, raportate la dispozițiile

art. 6 din Convenția europeană pentru apărarea drepturilor

omului și a libertăților fundamentale.

14. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că prevederile art. 39 alin. (2) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru au

mai constituit obiect al controlului de constituționalitate, din

perspectiva unor critici similare, în acest sens fiind, spre

exemplu, Decizia nr. 471 din 23 septembrie 2014, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 826 din 12 noiembrie

2014, Decizia nr. 276 din 4 mai 2017, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 660 din 10 august 2017, sau

Decizia nr. 308 din 8 mai 2018, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 734 din 24 august 2018, prin care Curtea

a constatat că aceste prevederi sunt constituționale în raport cu

criticile formulate.

15. Astfel, Curtea a reținut că textul criticat reprezintă o

normă procedurală care reglementează soluționarea cererii de

reexaminare împotriva încheierii de stabilire a taxei judiciare de

timbru, așadar un incident procedural prealabil antamării

fondului de către instanța de judecată, deoarece în discuție este

o chestiune prealabilă, a cărei soluționare este guvernată de

principiul celerității, care ar fi grav afectat prin aplicarea în

materie a principiilor oralității și contradictorialității, a

obligativității citării părților, precum și a posibilității exercitării unei

căi de atac împotriva încheierii de soluționare a cererii de

reexaminare. 

16. Curtea a mai observat că rațiuni ce țin de necesitatea

soluționării într-un termen rezonabil a cauzelor aflate pe rolul

instanțelor judecătorești justifică în mod obiectiv soluția

legislativă criticată, care asigură în mod eficient un raport

rezonabil de proporționalitate între scopul urmărit — stabilirea

corectă a taxelor judiciare de timbru — și mijloacele procedurale

utilizate. Acest cadru legislativ, în deplin acord cu normele

fundamentale, creează premisele necesare ce permit instanței

judecătorești să examineze circumstanțele specifice fiecărui caz

și să realizeze un just echilibru între interesele individuale și cele

privind administrarea justiției, astfel încât solicitantului să îi fie

asigurat accesul efectiv la justiție.

17. Totodată, în ceea ce privește cuantumul taxelor judiciare

de timbru, Curtea a constatat că legiuitorul are deplina

legitimitate constituțională de a impune taxe judiciare de timbru

fixe sau calculate la valoare în funcție de obiectul litigiului.

Stabilirea modalității de plată a taxelor judiciare de timbru,

precum și a cuantumului lor reprezintă însă o opțiune a

legiuitorului, ce ține de politica legislativă fiscală (a se vedea

Decizia nr. 109 din 6 martie 2014, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 291 din 22 aprilie 2014). Curtea a mai

reținut, de asemenea, că echivalentul taxelor judiciare de timbru

este integrat în valoarea cheltuielilor stabilite de instanța de

judecată prin hotărârea pe care o pronunță în cauză, plata

acestora revenind părții care cade în pretenții. Plata taxelor și a

impozitelor reprezintă o obligație constituțională a cetățenilor,

iar legiuitorul a instituit, prin dispozițiile art. 42 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 80/2013, posibilitatea instanței de

judecată de a acorda scutiri, reduceri, eșalonări sau amânări

pentru plata taxelor judiciare de timbru. Această reglementare

vizează tocmai acele situații în care partea nu poate face față

cheltuielilor unui proces din cauza lipsei mijloacelor materiale,

constituind o garanție a liberului acces la justiție.

18. Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură a

determina reconsiderarea jurisprudenței Curții, atât soluția, cât

și considerentele cuprinse în această decizie își păstrează

valabilitatea și în prezenta cauză.



CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Prezenta hotărâre stabilește o schemă

transparentă de ajutor de minimis, potrivit prevederilor

Regulamentului (UE) nr. 1.408/2013 al Comisiei din

18 decembrie 2013 privind aplicarea articolelor 107 și 108 din

Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de
minimis în sectorul agricol, denumit în continuare Regulamentul
de minimis în sectorul agricol.

(2) Sunt exceptate de la obligația de notificare prevăzută la

art. 108 alin. (3) din Tratatul privind funcționarea Uniunii

Europene ajutoarele prevăzute la art. 3 alin. (1) din

Regulamentul de minimis în sectorul agricol.

(3) Schema de ajutor de minimis reglementată de prezenta

hotărâre nu se aplică categoriilor de ajutoare prevăzute la art. 1

alin. (1) din Regulamentul de minimis în sectorul agricol.

Art. 2. — Schema de ajutor de minimis se aplică pe întreg

teritoriul României.

Art. 3. — În sensul prezentei hotărâri, termenii și expresiile

de mai jos au următoarele semnificații:

a) ajutor de minimis — ajutor acordat unei întreprinderi a

cărui valoare cumulată pe durata a trei exerciții financiare,

exercițiul financiar în cauză și două exerciții financiare

precedente, nu depășește echivalentul în lei al sumei de 15.000 euro,

stabilită prin Regulamentul de minimis în sectorul agricol;

b) întreprindere — entitatea definită la pct. 4 din preambulul

Regulamentului de minimis în sectorul agricol;

c) întreprindere unică — entitatea definită la art. 2 alin. (2)

din Regulamentul de minimis în sectorul agricol;

d) autoritatea competentă — Ministerul Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, prin direcțiile pentru agricultură județene sau

a municipiului București, după caz, autoritatea responsabilă cu

administrarea schemei de ajutor de minimis;

e) Registrul ajutoarelor de stat — potrivit prevederilor art. 1

alin. (2) din anexa la Ordinul președintelui Consiliului

Concurenței nr. 437/2016 pentru punerea în aplicare a

Regulamentului privind Registrul ajutoarelor de stat.

CAPITOLUL II

Beneficiarii, condițiile de eligibilitate și valoarea totală 

a ajutorului de minimis pentru susținerea 

produsului usturoi

Art. 4. — (1) Schema de ajutor de minimis se acordă

întreprinderilor/întreprinderilor unice care își desfășoară

activitatea în domeniul producției primare de produse agricole,

pentru susținerea producției de usturoi.

(2) Prevederile prezentei scheme se aplică întreprinderilor/

întreprinderilor unice definite la art. 3 lit. b) și c), care

exploatează culturi de usturoi, respectiv:

a) producătorilor agricoli persoane fizice care dețin atestat

de producător emis în baza Legii nr. 145/2014 pentru stabilirea

unor măsuri de reglementare a pieței produselor din sectorul

agricol, cu modificările și completările ulterioare, valabil în anul

de comercializare a producției de usturoi;

b) producătorilor agricoli persoane fizice autorizate,

întreprinderi individuale și întreprinderi familiale, constituite

potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 44/2008 privind

desfășurarea activităților economice de către persoanele fizice

autorizate, întreprinderile individuale și întreprinderile familiale,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 182/2016;

c) producătorilor agricoli persoane juridice.

Art. 5. — Pentru a fi eligibili pentru acordarea ajutorului de
minimis pentru cultura de usturoi, beneficiarii prevăzuți la art. 4

alin. (2) care solicită ajutoare de minimis conform prevederilor

prezentei hotărâri trebuie să îndeplinească cumulativ

următoarele criterii de eligibilitate:

a) să dețină o suprafață cultivată cu usturoi de minimum

3.000 mp, marcată la loc vizibil cu o placă-indicator cu

dimensiunile de circa 150 x 200 cm, pe care să se găsească

inscripția „Program susținere usturoi, anul ............., beneficiar

numărul ............................., Direcția pentru Agricultură a

Județului �.....�./Municipiului București”;

b) să obțină o producție de minimum 3 kg usturoi/10 mp de

pe suprafața prevăzută la lit. a); 

c) să fie înregistrați în evidențele Registrului agricol deschis

la primăriile în a căror rază administrativ-teritorială se află

suprafețele cultivate cu usturoi în anul de cerere;

d) să facă dovada producției realizate potrivit prevederilor

lit. a) și b) prin documente justificative. 

Art. 6. — (1) Valoarea sprijinului financiar acordat prin

schema de ajutor de minimis se exprimă sub forma unei

subvenții, potrivit art. 3 alin. (6) din Regulamentul de minimis în

sectorul agricol.

(2) Valoarea sprijinului financiar care se acordă beneficiarilor

este de 4.650 lei/ha, care reprezintă contravaloarea în lei a

1.000 euro/ha, fără a depăși valoarea maximă de

15.000 euro/trei exerciții financiare/beneficiar, prevăzută la art. 3

alin. (2) din Regulamentul de minimis în sectorul agricol.

(3) Plata se acordă proporțional cu suprafața efectiv cultivată.

(4) În cazul nerespectării prevederilor art. 5, beneficiarii

schemei de minimis sunt obligați la restituirea contravalorii

sprijinului financiar, la care se adaugă dobânzi și penalități de

întârziere de la data încasării acestuia, conform prevederilor

Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare.

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 170/4.III.2019

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea schemei ,,Ajutor de minimis pentru aplicarea programului de susținere 

a producției de usturoi”, precum și pentru stabilirea unor măsuri de verificare și control al acesteia

Luând în considerare prevederile Programului de guvernare 2018—2020, capitolul „Politici agricole și de dezvoltare rurală” —

Programul de susținere pentru produse deficitare,

având în vedere prevederile Regulamentului (UE) nr. 1.408/2013 al Comisiei din 18 decembrie 2013 privind aplicarea

articolelor 107 și 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis în sectorul agricol,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.



5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 170/4.III.2019

(5) Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, prin direcțiile

pentru agricultură județene și a municipiului București, verifică

modul de respectare a prevederilor prezentei hotărâri de către

beneficiarii sumelor reprezentând sprijin financiar prevăzut de

schema de ajutor de minimis.

(6) Programul de susținere a producției de usturoi se

desfășoară pe o perioadă de 3 ani, respectiv 2019—2021.

(7) Resursele financiare necesare aplicării schemei

prevăzute la alin. (6) se asigură de la bugetul de stat, prin

bugetul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, în limita

bugetului anual aprobat.

(8) Anual, la propunerea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării

Rurale, prin hotărâre a Guvernului se aprobă sumele necesare

schemei de ajutor de minimis.

Art. 7. — Sumele reprezentând ajutoare de minimis se

plătesc beneficiarilor într-o singură tranșă/an, pe durata

Programului de susținere a producției de usturoi, după

îndeplinirea condiției prevăzute la art. 10 alin. (2). 

Art. 8. — (1) Resursele financiare necesare aplicării schemei

de ajutor de minimis prevăzute de prezenta hotărâre, pentru

anul 2019, sunt în sumă de maximum 9.300.000 lei,

reprezentând echivalentul în lei al sumei de maximum

2.000.000 euro, și se asigură din bugetul pe anul 2019 repartizat

de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale de la

capitolul 83.01 „Agricultură, silvicultură, piscicultură și

vânătoare”, titlul 51 „Transferuri între unități ale administrației

publice”, articolul 51.01 „Transferuri curente”, alineatul 51.01.01

„Transferuri către instituții publice”, direcțiilor pentru agricultură

județene și a municipiului București, care asigură sumele

necesare acordării schemei de la capitolul 83.10 „Agricultură,

silvicultură, piscicultură și vânătoare”, titlul 40 „Subvenții”,

articolul 40.15 „Sprijinirea producătorilor agricoli”.

(2) Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale dispune

măsurile necesare în vederea implementării ajutorului de
minimis cu încadrarea în prevederile bugetare aprobate pe anul

2019 în bugetul ministerului.

(3) Până la publicarea legii bugetului de stat pe anul 2019,

angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata sumelor aferente

implementării ajutorului de minimis se realizează în condițiile

art. 37 alin. (1) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice,

cu modificările și completările ulterioare.

CAPITOLUL III

Modul de acordare și modalitățile de verificare 

și control al ajutorului de minimis pentru susținerea

produsului usturoi

Art. 9. — (1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri și înainte de depunerea cererii de înscriere în program,

beneficiarii prevăzuți la art. 4 alin. (2) verifică împreună cu

direcțiile pentru agricultură județene, respectiv a municipiului

București sumele potențial disponibile rămase, rezultate după

însumarea ajutoarelor de minimis primite pe durata a 3 exerciții

financiare, respectiv ajutoarele acordate în cele două exerciții

financiare precedente și în exercițiul financiar în cauză, și până

la concurența sumei de 15.000 euro, potrivit art. 3 alin. (2) din

Regulamentul de minimis în sectorul agricol.

(2) Ajutoarele de minimis primite pe durata a 3 exerciții

financiare sunt cele stabilite potrivit Hotărârii Guvernului

nr. 500/2017 privind aprobarea schemei „Ajutor de minimis
pentru aplicarea programului de susținere a crescătorilor de

ovine pentru comercializarea lânii”, cu modificările și

completările ulterioare, Hotărârii Guvernului nr. 39/2017 pentru

aprobarea schemei „Ajutor de minimis pentru aplicarea

programului de susținere a produsului tomate în spații protejate”,

beneficiarilor, condițiilor de eligibilitate, modului de acordare a

ajutorului de minimis, valorii anuale totale a acestuia, precum și

a modalităților de verificare și control, cu modificările și

completările ulterioare, și Hotărârii Guvernului nr. 943/2017

pentru aprobarea schemei „Ajutor de minimis pentru aplicarea

programului de susținere a produsului tomate în spații protejate”,

pentru anul 2018, cu modificările și completările ulterioare,

precum și orice alte sume acordate prin scheme de ajutor de
minimis primite până la data acordării ajutorului prevăzut de

prezenta hotărâre și cele declarate de solicitant în cerere.

(3) După efectuarea verificării prevăzute la alin. (1),

beneficiarii prevăzuți la art. 4 alin. (2) depun o cerere de

înscriere în program până la data de 15 mai inclusiv, prin care

solicită înregistrarea în Registrul unic pentru accesarea

Programului de susținere a producției de usturoi, conform

modelului prevăzut în anexa nr. 1, însoțită de următoarele

documente:

a) copie a B.I./C.I. al/a solicitantului persoană fizică sau,

după caz, împuternicire/procură notarială și copie a B.I./C.I. al/a

reprezentantului legal; 

b) copie a certificatului de înregistrare la Oficiul Național al

Registrului Comerțului/Registrul național al asociațiilor și

fundațiilor sau a actului în baza căruia își desfășoară activitatea,

după caz, în cazul persoanelor juridice, precum și copie a

B.I./C.I. al/a împuternicitului persoană fizică, după caz;

c) dovadă cont activ bancă/trezorerie;

d) adeverința, în original, care să ateste, conform înscrisurilor

din registrul agricol, suprafața de teren utilizată de solicitant în

anul de cerere, în baza oricărui act juridic care conferă dreptul

de folosință asupra terenului în cauză;

e) declarație pe propria răspundere, conform modelului

prevăzut în anexa nr. 2.

(4) Documentele prevăzute la alin. (3) lit. a) și b) sunt

prezentate în original și în copie, în vederea certificării de

reprezentantul direcției pentru agricultură județene, respectiv a

municipiului București, prin înscrierea pe copie a sintagmei

„conform cu originalul”.

(5) În situația în care solicitantul deține în exploatație

suprafețe de teren care sunt situate în județe diferite, acesta

poate formula cereri de înscriere în program, care se depun la

fiecare dintre direcțiile pentru agricultură județene, respectiv a

municipiului București unde se găsește suprafața deținută.

(6) Direcțiile pentru agricultură județene, respectiv a

municipiului București înregistrează cererile, le verifică împreună

cu documentele anexate și întocmesc Registrul unic pentru

accesarea Programului de susținere a producției de usturoi, al

cărui model este prevăzut în anexa nr. 3.

(7) Gestionarea registrului unic prevăzut la alin. (6) se

asigură de către un funcționar din cadrul direcțiilor pentru

agricultură județene, respectiv a municipiului București, numit

prin decizie a directorului executiv.

(8) În situația în care se constată că solicitantul a depus

cereri pe raza mai multor județe, reprezentanții direcțiilor pentru

agricultură județene, respectiv a municipiului București decid

asupra solicitărilor formulate, urmând ca plata să fie efectuată la

nivelul structurii unde a fost solicitată suprafața cea mai mare,

după transmiterea tuturor documentelor.

Art. 10. — (1) Reprezentanții direcțiilor pentru agricultură

județene, respectiv a municipiului București, având în vedere

cererea de înscriere în program și declarația pe propria

răspundere prevăzută la art. 9 alin. (3) lit. e) și în baza

comunicării solicitanților, verifică existența culturii, potrivit fișei

prevăzute în anexa nr. 4.

(2) Pentru obținerea sprijinului prevăzut la art. 6 alin. (2),

solicitanții înregistrați în Registrul unic pentru accesarea

Programului de susținere a producției de usturoi și verificați

potrivit prevederilor alin. (1) au obligația să depună la direcțiile

pentru agricultură județene, respectiv a municipiului București

documente justificative care să ateste valorificarea producției de



usturoi obținute pe terenul prevăzut la art. 5 alin. (1) lit. a), până

la data de 29 noiembrie inclusiv a anului de cerere.

(3) Valorificarea producției prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. b)

se face în perioada 1 iulie—29 noiembrie inclusiv a anului de

cerere.

(4) Documentele justificative prevăzute la alin. (2) și la art. 5

alin. (1) lit. d) sunt bonul fiscal/factura/fila/filele din carnetul de

comercializare.

Art. 11. — (1) Direcțiile pentru agricultură județene, respectiv

a municipiului București verifică documentele justificative

prevăzute la art. 10 alin. (4) și completează în mod

corespunzător Registrul unic pentru accesarea Programului de

susținere a producției de usturoi. 

(2) Direcțiile pentru agricultură județene, respectiv a

municipiului București aprobă sumele aferente reprezentând

ajutor de minimis, pentru fiecare beneficiar în parte, și se asigură

că sumele totale care se acordă solicitantului se încadrează în

plafonul maxim, conform art. 6 alin. (2).

Art. 12. — Direcțiile pentru agricultură județene și a

municipiului București întocmesc Situația centralizatoare cu

sumele necesare pentru acordarea sprijinului financiar, conform

modelului prevăzut în anexa nr. 5, pe care o transmit Direcției

generale buget-finanțe și fonduri europene din cadrul

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale până la data de

5 decembrie inclusiv a anului de cerere. 

Art. 13. — După primirea situațiilor centralizatoare prevăzute

la art. 12, Direcția generală buget-finanțe și fonduri europene

din cadrul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale

întocmește situația centralizatoare, în vederea deschiderii

creditelor bugetare, potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 6.

Art. 14. — (1) După aprobarea de către Ministerul Finanțelor

Publice a deschiderii creditelor bugetare, din bugetul Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale se alimentează conturile

direcțiilor pentru agricultură județene, respectiv a municipiului

București.

(2) Direcțiile pentru agricultură județene și a municipiului

București virează sumele cuvenite în conturile beneficiarilor,

potrivit legislației în vigoare, și încarcă informațiile

corespunzătoare în Registrul ajutoarelor de stat.

Art. 15. — (1) Registrul unic prevăzut la art. 9 alin. (6),

precum și documentația depusă pentru accesarea Programului

de susținere a producției de usturoi, aferente perioadei

prevăzute la art. 6 alin. (6), se păstrează la direcțiile pentru

agricultură județene, respectiv a municipiului București, pe o

perioadă de 10 ani fiscali de la data plății ajutorului de minimis.

(2) Direcțiile pentru agricultură județene și a municipiului

București întocmesc Lista cuprinzând beneficiarii ajutoarelor de
minimis și sumele acordate potrivit prezentei hotărâri, precum

și orice alte sume acordate acestor beneficiari prin alte scheme

de minimis în exercițiul financiar actual și în cele două exerciții

financiare precedente.

(3) Lista se publică pe site-ul direcțiilor pentru agricultură

județene și a municipiului București.

Art. 16. — (1) Producătorii agricoli înscriși în Registrul unic

pentru accesarea Programului de susținere a producției de

usturoi, prevăzut la art. 9 alin. (6), care valorifică produsul usturoi

în spații de vânzare, poartă elemente de identificare.

(2) Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, prin direcțiile

pentru agricultură județene, respectiv a municipiului București,

asigură și pun la dispoziția producătorilor agricoli prevăzuți la

alin. (1) elementele de identificare. 

(3) Cheltuielile aferente emiterii și distribuirii elementelor de

identificare se asigură din resursele financiare cuprinse în

bugetele aprobate direcțiilor pentru agricultură județene și a

municipiului București.

CAPITOLUL IV

Dispoziții finale

Art. 17. — Ajutorul de minimis acordat în temeiul prezentei

hotărâri este avut în vedere pentru a fi dedus din orice schemă

viitoare de ajutor de minimis acordată pentru aceleași costuri

eligibile, dacă un astfel de cumul ar depăși intensitatea/valoarea

maximă stabilită pentru respectivul ajutor de minimis.

Art. 18. — Se interzice acordarea de ajutor de minimis în

temeiul prezentei hotărâri solicitanților a căror suprafață de

culturi de usturoi este obținută prin divizarea unei exploatații

existente la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, indiferent

de modalitatea de transfer al suprafeței, cu excepția

succesiunilor și a contractelor de vânzare. 

Art. 19. — Anexele nr. 1—6 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 170/4.III.2019

6

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul afacerilor externe,

Teodor-Viorel Meleșcanu

p. Ministrul delegat pentru afaceri europene,

Alexandru-Victor Micula,

secretar de stat

București, 27 februarie 2019.

Nr. 108.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 170/4.III.2019

7

ANEXA Nr. 1

Nr. ........... data...................

C E R E R E  D E  Î N S C R I E R E  Î N  P R O G R A M

(model) 

Către

Direcția pentru Agricultură a Județului ......................./Municipiului București

Subscrisa:

PF/PFA/II/IF/PJ ..............................................................., cu sediul în localitatea ................................,

județul ............., înscrisă la registrul comerțului sub nr. ..........., CUI ......................., cod CAEN ................,

cont bancar deschis la �����������.., reprezentată de ......................., CNP ...........................,

solicit înregistrarea în Registrul unic pentru accesarea Programului de susținere a producției de usturoi,

potrivit art. 9 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. .../2019 pentru aprobarea schemei „Ajutor de minimis
pentru aplicarea programului de susținere a producției de usturoi”, precum și pentru stabilirea unor măsuri

de verificare și control al acesteia și depun următoarele documente:

�����������������.................................................................��������

�����������������.................................................................��������

�����������������.................................................................��������

�����������������.................................................................�������� 

�����������������.................................................................��������

�����������������.................................................................��������

N O T Ă:

Se înscriu toate documentele depuse, indicându-se distinct tipul documentului, numărul și data

acestuia. Documentele depuse în copie se certifică de către reprezentantul direcției împuternicit cu

primirea și verificarea cererii și a documentelor însoțitoare.

Declar că am depus/nu am depus o altă cerere de ajutor de minimis pentru anul ���� la Direcția

pentru Agricultură a Județului ...................../a Municipiului București pentru înscrierea în program cu

suprafața de ���.. mp.

Declar că în perioada anilor 2017—2019 am/nu am beneficiat de ajutoare de minimis în temeiul:

������������, suma ��������.......

�������������������������

N O T Ă:

Se înscriu actele normative în baza cărora a beneficiat de ajutoare de minimis.

Mă angajez să furnizez orice document justificativ care îmi va fi solicitat, să mă supun oricărui control

și să înapoiez la cererea motivată a direcțiilor pentru agricultură județene sau a altor instituții abilitate

suma care a fost virată de aceasta cu titlu de ajutor de minimis, fără a prejudicia eventualele urmări ce ar

putea fi angajate împotriva mea.

Mă oblig să mențin suprafața de ������, care va beneficia de prevederile Hotărârii Guvernului

nr. 108/2019 pentru aprobarea schemei „Ajutor de minimis pentru aplicarea programului de susținere a

producției de usturoi”, precum și pentru stabilirea unor măsuri de verificare și control al acesteia.

Cunoscând că falsul în declarații se pedepsește conform art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind

Codul penal, cu modificările și completările ulterioare, declar că datele înscrise în formularul de cerere și

în documentele anexate sunt reale, corecte, complete și perfect valabile.

Sunt de acord ca datele din cerere să fie introduse în baza de date, procesate și verificate în vederea

calculării plății și transmise autorităților responsabile în vederea elaborării de studii statistice și de evaluări

economice.

Solicitant,
.........................

Verificat reprezentant DAJ,
................................

Aprobat director executiv DAJ,
.......................................



ANEXA Nr. 2 

Nr. ........... data ................... 

D E C L A R A Ț I E

(model)

Subscrisa:

PF/PFA/II/IF/PJ ....................................................., cu sediul în localitatea ................................,

județul ............................, înscrisă la registrul comerțului cu nr. ...................., CUI ..................................,

cod CAEN .................................., cont bancar deschis la ���������������������..,

reprezentată de ................................................, CNP .................................................................................,

declar că am luat cunoștință de Programul de susținere a producției de usturoi și mă oblig să

informez/comunic/anunț DAJ existența culturii în vederea efectuării verificărilor.

Declar că suprafața cultivată cu usturoi, pentru care solicit sprijin financiar, nu este obținută prin

divizarea unei exploatații existente la data intrării în vigoare a Hotărârii Guvernului nr. ��, indiferent de

modalitatea de transfer al suprafeței, cu excepția succesiunilor și a contractelor de vânzare.

Declar că am înființat cultura de usturoi în suprafață de �������� mp, pe raza localității

����������������., județul �����������......, și marchez suprafața la loc

vizibil cu o placă-indicator cu dimensiunile de circa 150 x 200 cm, pe care să se găsească inscripția

„Program de susținere a producției de usturoi, beneficiar numărul �����., Direcția pentru Agricultură

a Județului �����./Municipiului București”.

Am fost informat de reprezentanții DAJ cu privire la verificările ce se vor efectua cu privire la existența

suprafeței și existența culturii.

Mă oblig să anunț DAJ în perioada de vegetație până la recoltare, în vederea efectuării verificării.

Cunoscând că falsul în declarații se pedepsește conform art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind

Codul penal, cu modificările și completările ulterioare, declar că datele înscrise în formularul de cerere și

în documentele anexate sunt reale, corecte, complete și perfect valabile.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 170/4.III.2019

8

Data 

�����..

Semnătura solicitantului, 

�������������

ANEXA Nr. 3

R E G I S T R U L  U N I C

pentru accesarea Programului de susținere a producției de usturoi 

(model) 

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale

Direcția pentru Agricultură a Județului ....................../a Municipiului București

Nr. crt.

Producător agricol

(denumirea,

localitatea)

Cererea de înscriere

în program

(nr./data)

Suprafața pentru care

se solicită sprijinul

Cantitatea valorificată    

(kg)

Suma totală aprobată    

(lei)

Total    

(m

2

)

0 1 2 3 4 5

1. 1/data

2. 2/data

3.

4.

...

N O T Ă:

Coloanele 4 și 5 se completează pe baza documentelor justificative depuse de solicitant.

Întocmit

................................................................

(numele, prenumele, funcția, semnătura, ștampila)



ANEXA Nr. 4 

F I Ș A  D E  I D E N T I F I C A R E  A  C U L T U R I I

(model)

Numele și prenumele �����...................��...�, funcția �����....� legitimația nr. �..�,

în calitate de reprezentant DAJ ���.............�����,

am constatat următoarele:

Date solicitant: �����...................................................................................................�����

Suprafața existentă cu cultura de usturoi ������

În cazul în care se depun cereri de înscriere în program în mai multe județe: 

suprafața ������, județul �����������������

Cultura se află în faza de: 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 170/4.III.2019

9

— 2—3 frunze Da � Nu �
— tulpină Da � Nu �
— formarea bulbului Da � Nu �
— maturarea bulbului Da � Nu �

Vecinătăți �������..................................................................................����������

..........................................................................................................................................................................

Schița culturii cu căile de acces 

Indicator cu dimensiunile de circa 150 x 200 cm, pe care să se găsească inscripția „Programul

de susținere a producției de usturoi, beneficiar numărul ���...��., Direcția pentru Agricultură

a Județului ���.................��./Municipiului București”. 

Da � Nu �

Alte mențiuni: �������...........................................................................����������

.........................................................................................................................................................................

N O T Ă:

Această fișă se va completa în urma informării DAJ de către solicitant pentru a constata existența

culturii de usturoi.

Am constatat, 

Reprezentant DAJ,
���������

Sunt de acord cu constatarea,

Solicitant,
������

ANEXA Nr. 5 

S I T U A Ț I A  C E N T R A L I Z A T O A R E

a sumelor necesare reprezentând sprijin financiar

(model)

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale

Direcția pentru Agricultură a Județului .................../a Municipiului București

Nr. 

crt.

Numărul beneficiarilor

Suprafața pentru care 

se acordă sprijin Cantitatea 

valorificată 

(kg)

Cuantum 

pe beneficiar    

(lei)

Suma aprobată

Total    

(m

2

)

Total    

(lei)

0 1 2 3 4 5

Director executiv,
���.............................����..

(numele, prenumele, semnătura și ștampila)

Întocmit

��...............................�����

(numele, prenumele, funcția și semnătura)



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

GUVERNUL ROMÂNIEI

AGENȚIA NAȚIONALĂ ANTI-DOPING

O R D I N

privind abrogarea Ordinului președintelui Agenției Naționale Anti-Doping nr. 49/2015 

pentru aprobarea cuantumului taxelor de prelevare și analizare a probelor de control doping

Având în vedere:

— prevederile art. 5 și ale art. 5

1

alin. (3) din Legea nr. 227/2006 privind prevenirea și combaterea dopajului în sport,

republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile art. 77 raportat la art. 11, art. 12 alin. (3), art. 64 și 65 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

— prevederile art. 2 lit. a), art. 3 alin. (2) lit. b) și art. 4 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 521/2016 privind atribuțiile,

organizarea, funcționarea, numărul de posturi și structura organizatorică ale Laboratorului de control doping și pentru modificarea

Hotărârii Guvernului nr. 1.522/2006 privind aprobarea structurii organizatorice și a Regulamentului de organizare și funcționare ale

Agenției Naționale Anti-Doping, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul Direcției juridice și resurse umane nr. 169 din 19.02.2019,

în temeiul art. 13 alin. (2) din Legea nr. 227/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale Anti-Doping emite prezentul ordin. 

Art. 1. — Se abrogă Ordinul președintelui Agenției Naționale

Anti-Doping nr. 49/2015 pentru aprobarea cuantumului taxelor

de prelevare și analizare a probelor de control doping, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 154 din 4 martie 2015,

cu completările ulterioare.

Art. 2. — Se abrogă Ordinul președintelui Agenției

Naționale Anti-Doping nr. 212/2016 privind completarea

anexei la Ordinul președintelui Agenției Naționale Anti-Doping

nr. 49/2015 pentru aprobarea cuantumului taxelor de

prelevare și analizare a probelor de control doping, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 651 din

25 august 2016.

Art. 3. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Președintele Agenției Naționale Anti-Doping, 

Pavel-Cristian Balaj

București, 20 februarie 2019.

Nr. 107.

Direcția generală buget-finanțe și fonduri europene

Director general,
.................................

(semnătura și ștampila)

ANEXA Nr. 6

S I T U A Ț I E  C E N T R A L I Z A T O A R E

(model)

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale

Se aprobă.

Ordonator principal de credite,
..................................................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 170/4.III.2019

10

Nr. 

crt.

Județul

Suma totală aprobată   

(lei)

0 1 2

1.

2.

3.

...

T O T A L:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 170/4.III.2019

11

MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ȘI

ADMINISTRAȚIEI PUBLICE

Nr. 1.156 din 20 februarie 2019

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 1.697 din 20 februarie 2019

O R D I N

pentru modificarea și completarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor cap. V 

din titlul II partea a II-a din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006 privind instituțiile 

de credit și adecvarea capitalului, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale 

și locuinței și al ministrului finanțelor publice nr. 509/2.471/2009

În temeiul prevederilor art. III din Legea nr. 164/2018 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului, al art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009

privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 12 alin. (6)

din Hotărârea Guvernului nr. 51/2018 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice,

cu modificările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, interimar, și ministrul finanțelor publice

emit următorul ordin:

Art. I. —Normele metodologice pentru aplicarea prevederilor

cap. V din titlul II partea a II-a din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea

capitalului, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale

și locuinței și al ministrului finanțelor publice nr. 509/2.471/2009,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 580 din

20 august 2009, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 1. — (1) Prima de stat se acordă fiecărui client,

persoană fizică, indiferent de vârstă și de starea civilă, care are

încheiat un contract de economisire-creditare cu una sau mai

multe bănci de economisire și creditare în domeniul locativ, dacă

îndeplinește următoarele condiții cumulative:

a) este cetățean român;

b) are domiciliul în România;

c) anterior solicitării primei de stat își manifestă acordul

pentru prelucrarea datelor personale de către reprezentanții

autorizați ai băncii și ai Ministerului Dezvoltării Regionale și

Administrației Publice, în scopul verificărilor necesare pentru

stabilirea dreptului la prima de stat și a cuantumului acesteia. În

cazul persoanelor minore și al celor puse sub interdicție, acordul

pentru prelucrarea datelor personale va fi dat cu respectarea

dispozițiilor Legii nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu

modificările ulterioare.

(2) În cazul persoanelor căsătorite, beneficiază de prima de

stat fiecare dintre soți, separat, în baza contractului de

economisire-creditare încheiat în nume propriu.

(3) În cazul minorilor și al persoanelor fizice cu capacitate de

exercițiu restrânsă sau fără capacitate de exercițiu, contractul

de economisire-creditare se încheie, în numele acestora, prin

reprezentanții lor legali, cu respectarea dispozițiilor Legii

nr. 287/2009, republicată, cu modificările ulterioare.

(4) La încheierea unui contract de economisire-creditare și la

încetarea acestuia, băncile de economisire și creditare în

domeniul locativ verifică datele personale ale titularului de

contract, cuprinse în actul de identitate emis conform dispozițiilor

legale în materie, iar în cazul minorilor, în baza certificatului de

naștere și a actului de identitate al unuia dintre părinți sau al

reprezentantului legal, în vederea constatării îndeplinirii

condițiilor pentru acordarea primei de stat prevăzute la alin. (1),

și anume:

a) cetățenia; 

b) domiciliul; 

c) numele și prenumele;

d) codul numeric personal (CNP).

(5) Datele personale prevăzute la alin. (1) și (4) se

înregistrează în formă electronică și/sau scriptică în baza de

date a băncilor de economisire și creditare în domeniul locativ și

sunt utilizate, în principal, pentru stabilirea dreptului la primă de

stat și a cuantumului acesteia care se va acorda titularului

contractului de economisire-creditare încheiat cu banca de

economisire și creditare în domeniul locativ, în completarea

depunerilor efectuate de către acesta în cursul unui an

calendaristic.

(6) Băncile de economisire și creditare în domeniul locativ

vor include în contractul de economisire-creditare clauze

referitoare la:

a) obligația clientului să notifice băncile de economisire și

creditare în domeniul locativ orice modificări ale datelor

prevăzute la alin. (4) în termen de 30 de zile de la data

producerii acestora, cu precizarea situației sale la data de

31 decembrie a anului pentru care se solicită prima de stat;

b) împuternicirea de către client a băncilor de economisire și

creditare în domeniul locativ în vederea solicitării de către

aceasta a primei de stat în numele său;

c) acordul clientului pentru prelucrarea datelor personale de

către reprezentanții autorizați ai băncii, ai Ministerului Dezvoltării

Regionale și Administrației Publice.

(7) Beneficiază de primă de stat numai persoanele titulare

ale contractelor de economisire-creditare, indiferent de

persoanele care au efectuat depunerile în numele acestora,

succesorii în drepturi ai acestora în condițiile legii, precum și

cesionarii contractelor de economisire-creditare efectuate în

condițiile prevăzute de art. 312 alin. (5)—(7) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și



adecvarea capitalului, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 227/2007, cu modificările și completările ulterioare.”

2. La articolul 2, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(2) În cazul în care un client încheie mai multe contracte de

economisire-creditare cu una sau mai multe bănci de

economisire și creditare în domeniul locativ și suma primelor

stabilite depășește prima maximă admisă pentru anul de

economisire, suma primelor de stat acordate nu poate depăși

cuantumul maxim prevăzut la alin. (1).”

3. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:  

„Art. 3. — (1) Clientul băncii de economisire și creditare în

domeniul locativ beneficiază anual de prima de stat, cu condiția

să fi încheiat un contract de economisire-creditare pentru o

durată de minimum 5 ani și în această perioadă soldul sumei

economisite să nu fi fost afectat de restituiri totale sau parțiale

din sumele economisite, la solicitarea clientului. 

(2) După îndeplinirea condițiilor prevăzute la alin. (1),

clienților li se pune la dispoziție soldul economisit, la solicitarea

acestora, iar pentru a beneficia de prima de stat și de dobânda

aferentă acesteia, cu excepția impozitului pe dobândă reținut și

virat, clienții au obligația să prezinte băncii documentele

justificative privind utilizarea în scop locativ a unei sume cel puțin

echivalente cu cuantumul total al primei de stat și a dobânzii

aferente acesteia în termen de maximum 6 luni de la încasarea

sumei economisite. 

(3) Clientul băncii de economisire și creditare în domeniul

locativ are obligația să justifice atât primele, cât și dobânzile

aferente sumei economisite solicitate până la momentul

justificării, dar și echivalentul primelor încă nerecepționate sau

nesolicitate de către bancă aferente sumei economisite.

Verificarea îndeplinirii condițiilor de eligibilitate ale clientului

băncii de economisire și creditare pentru ultimul an de

economisire se va efectua de către banca de economisire și

creditare în domeniul locativ la data încetării contractului.

Documentele justificative vor avea o dată ulterioară încetării sau

repartizării contractului de economisire-creditare.

(4) Activitățile în domeniul locativ sunt cele definite la art. 290

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006

privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările

și completările ulterioare, iar documentele justificative se

regăsesc în anexa care face parte integrantă din prezentele

norme metodologice.

(5) În cazul minorilor și al persoanelor fizice cu capacitate de

exercițiu restrânsă sau fără capacitate de exercițiu, dovada

utilizării în scop locativ a primei de stat și a dobânzii aferente

acesteia se face de către oricare dintre reprezentanții legali ai

acestora, în situația în care aceasta este necesară potrivit legii

și prezentelor norme metodologice.

(6) În cazul în care utilizarea sumei cel puțin echivalente cu

cuantumul primei de stat și al dobânzii aferente acesteia, cu

excepția impozitului pe dobândă reținut și virat, în scop locativ

nu este dovedită de clienții băncilor de economisire și creditare

în domeniul locativ în termenul stabilit, prima de stat și dobânda

aferentă, cu excepția impozitului pe dobândă reținut și virat, nu

vor fi puse la dispoziție clientului și se vor restitui Ministerului

Dezvoltării Regionale și Administrației Publice.

(7) Prin excepție de la prevederile alin. (1), beneficiază de

prima de stat, în condițiile legii și ale prezentelor norme

metodologice, clienții care solicită acordarea unui credit pentru

domeniul locativ în baza unui contract de economisire-creditare

cu finanțare anticipată sau finanțare intermediară, definită

conform art. 290 alin. (1) lit. g) și h) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 99/2006, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 227/2007, cu modificările și completările ulterioare,

anterior împlinirii celor 5 ani. Prevederile alin. (4) se aplică în

mod corespunzător. În cazul solicitării unui credit pentru

domeniul locativ, pentru a beneficia de prima de stat clientul

trebuie să justifice utilizarea în scop locativ a unei sume cel puțin

echivalente cu primele și dobânzile recepționate, dar și

echivalentul primelor nerecepționate sau nesolicitate, în termen

de maximum 6 luni de la data punerii la dispoziție a finanțării. Se

consideră îndeplinită cerința justificării și în cazul în care clientul

a efectuat activități în scop locativ anterior dobândirii primelor

de stat, printr-un credit anticipat sau intermediar.

(8) Prima de stat și dobânda aferentă acesteia, cu excepția

impozitului pe dobândă reținut și virat, vor fi puse la dispoziția

titularului contractului de economisire-creditare numai după

verificarea de către banca de economisire și creditare în

domeniul locativ a îndeplinirii condițiilor de acordare a primei de

stat conform dispozițiilor cuprinse în prezentul capitol.

(9) Băncile de economisire și creditare în domeniul locativ

au obligația verificării eligibilității clienților la data semnării

contractului de economisire-creditare, precum și la data încetării

acestuia, documentele justificative pe care clienții le prezintă

pentru a face dovada utilizării primei de stat și a dobânzii

aferente acesteia în scop locativ urmând să fie verificate în

termenul prevăzut la alin. (2).”

4. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 4. — (1) Clienții băncilor de economisire și creditare în

domeniul locativ pot cesiona contractele de economisire-

creditare. Cesionarul poate beneficia de prima de stat aferentă

depunerilor efectuate de cedent, indiferent de numărul de

contracte cesionate și/sau al contractelor încheiate în nume

propriu, fără însă ca prin cumularea primelor de stat să poată

depăși limita maximă anuală stabilită la art. 2 alin. (1).

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), în situația în care

cesiunea are loc între soț, soție, copii, precum și părinții soților,

cesionarul va beneficia integral de prima de stat aferentă

depunerilor cedentului, indiferent de numărul contractelor

cesionate, precum și de prima de stat care se cuvine

cesionarului în temeiul contractelor încheiate în nume propriu,

cu condiția ca cesiunea să aibă ca finalitate accesarea unui

credit pentru domeniul locativ, inclusiv prin intermediul unei

finanțări anticipate sau intermediare. În situația în care creditul

nu este contractat în termen de 12 luni de la data cesiunii, banca

de economisire și creditare în domeniul locativ va returna

Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, în

numele cesionarului, prima de stat care depășește plafonul

stabilit la art. 2 alin. (1) și dobânda aferentă primei excedentare,

din care se scade impozitul pe dobândă reținut și virat de bancă. 

(3) În cazul în care cesionarul trebuie să restituie prima de

stat excedentară, banca de economisire și creditare în domeniul

locativ va debita conturile de economisire aferente contractelor

de economisire-creditare în conformitate cu condițiile generale

ale contractelor de economisire și creditare, fără ca această

operațiune să fie considerată retragere anticipată. Restituirea

primei de stat și a dobânzii aferente, cu excepția impozitului pe

dobândă reținut și virat, se va efectua după expirarea intervalului

de 12 luni pe care cesionarul îl are la dispoziție pentru solicitarea

creditului.

(4) În situația prevăzută la alin. (2), cesionarul contractului

de economisire-creditare face dovada cesiunii și a utilizării

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 170/4.III.2019

12



sumei contractate numai pentru activități în domeniul locativ.

Prevederile art. 3 alin. (4) se aplică în mod corespunzător.

(5) Începând cu anul încheierii contractului/contractelor de

cesiune, pentru anul/anii de economisire următor/următori,

titularul poate beneficia de prima de stat în limita plafonului

prevăzut la art. 2 alin. (1).”

5. Articolele 5 și 6 se abrogă. 

6. Titlul capitolului III se modifică și va avea următorul

cuprins: 

„CAPITOLUL III 
Fundamentarea, stabilirea, modul de acordare 

și restituirea primelor de stat”
7. Articolul 7 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) Ministerul Dezvoltării Regionale și

Administrației Publice fundamentează cuantumul sumelor

necesare plății primelor de stat pentru anul de economisire în

curs, care se acordă în anul următor în baza prognozelor și a

raportului de audit independent prevăzute la art. 11 alin. (1).

(2) Dreptul la primă de stat se constituie la finele anului

calendaristic de economisire, denumit în continuare anul de
economisire, în care s-au efectuat depunerile îndreptățite la

primă de stat în temeiul contractului de economisire-creditare.

Prima de stat poate fi solicitată Ministerului Dezvoltării Regionale

și Administrației Publice, parcurgându-se următoarele etape:

a) clientul va împuternici banca de economisire și creditare

în domeniul locativ în vederea solicitării de către aceasta a

primei de stat în numele său;

b) banca de economisire și creditare în domeniul locativ, în

baza împuternicirii date de client conform art. 1 alin. (6) lit. b), va

solicita prima de stat în numele acestuia. Prima de stat poate fi

solicitată până cel târziu la sfârșitul anului calendaristic următor

anului de economisire; în caz contrar, clientul va fi decăzut din

dreptul la primă de stat.

(3) Imediat după încheierea anului de economisire, băncile

de economisire și creditare în domeniul locativ calculează

primele de stat pentru toți clienții îndreptățiți să primească prima

de stat, în funcție de sumele economisite, fără a depăși

cuantumul maxim pe client, prevăzut la art. 2 alin. (1). Rezultatul

calculelor se va rotunji la ban.

(4) Sumele care trebuie luate în considerare la calcularea

primei de stat sunt constituite din depunerile efectuate în anul

pentru care se acordă prima de stat.

(5) La calcularea primei de stat nu vor fi luate în considerare:

a) sumele acordate drept prime de stat;

b) dobânzile aferente sumelor economisite potrivit

contractului de economisire-creditare; 

c) depunerile clientului din anul de economisire, prin care

soldul depășește valoarea totală a contractului de economisire-

creditare;

d) depunerile destinate acoperirii costurilor legate de

deschiderea, administrarea și încetarea contractului de

economisire-creditare.

(6) Băncile de economisire și creditare în domeniul locativ

care stabilesc cuantumul primelor de stat au responsabilitate

exclusivă pentru modul de calcul al primei de stat.

(7) După încheierea anului calendaristic, dar nu mai târziu

de data de 31 ianuarie a anului următor, băncile de economisire

și creditare în domeniul locativ solicită Ministerului Dezvoltării

Regionale și Administrației Publice sumele aferente primei de

stat. 

(8) Solicitarea prevăzută la alin. (7) va fi însoțită de o bază de

date în format electronic, ce cuprinde:

a) numărul contractului de economisire-creditare;

b) data încheierii acestuia;

c) numele și prenumele titularului contractului de

economisire-creditare;

d) codul numeric personal al titularului contractului de

economisire-creditare;

e) depunerile efectuate în anul aferent primei de stat

calculate după deducerea comisioanelor percepute;

f) suma reprezentând prima de stat, conform calculelor

efectuate de banca de economisire și creditare în domeniul

locativ.

(9) Solicitarea prevăzută la alin. (7) va fi însoțită și de un

raport de analiză a eficienței stimulării economisirii și creditării în

sistem colectiv pentru domeniul locativ pentru anul precedent,

care specifică: 

a) numărul de credite contractate în condițiile stabilite

anterior în contractul de economisire-creditare, precum și

cuantumul acestora;

b) numărul de unități locative pentru care s-au realizat lucrări

de reabilitare, modernizare și suprafața aferentă, informații care

vor fi colectate pe baza declarațiilor furnizate de clienții băncii;

c) numărul de unități locative achiziționate cu credite

contractate în condițiile stabilite anterior în contractul de

economisire-creditare;

d) numărul de unități locative pentru care sumele din

contractele de economisire-creditare au reprezentat avans

pentru achiziția acestora.”

8. Articolul 8 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 8. — (1) Prima de stat se alocă de la bugetul de stat

prin bugetul Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației

Publice în limita creditelor bugetare aprobate cu această

destinație și se acordă de acesta după expirarea fiecărui an

calendaristic în termen de maximum 60 de zile de la data

înregistrării solicitării transmise de banca de economisire și

creditare în domeniul locativ prevăzută la art. 7 alin. (7). 

(2) În vederea identificării solicitărilor multiple de primă de

stat având o valoare totală mai mare decât limita maximă anuală

stabilită la art. 2 alin. (1), identificare necesară pentru

decontarea primelor de stat, Ministerul Dezvoltării Regionale și

Administrației Publice verifică bazele de date transmise de

băncile de economisire și creditare în domeniul locativ prevăzute

la art. 7 alin. (8). În cazul în care suma primelor de stat solicitate

pentru o persoană este mai mare decât cuantumul maxim

admis, aceasta se reduce în mod corespunzător și suma de

corectură se înregistrează în evidențele băncii de economisire

și creditare în domeniul locativ. În vederea calculului sumei de

corectură pentru fiecare bancă de economisire și creditare în

domeniul locativ, din prima calculată conform prevederilor art. 2

alin. (3) lit. b) se scade prima calculată conform dispozițiilor art. 2

alin. (3) lit. a).

(3) Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice

va arhiva toate datele în vederea unor eventuale verificări

ulterioare.

(4) După efectuarea verificărilor prevăzute la alin. (2), cu

respectarea termenului prevăzut la alin. (1), anual, Ministerul

Dezvoltării Regionale și Administrației Publice va transmite

băncilor de economisire și creditare în domeniul locativ seturile

de date corectate și, ulterior, va vira sumele aferente primelor de

stat solicitate și, după caz, corectate.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 170/4.III.2019

13



(5) Băncile de economisire și creditare în domeniul locativ își

vor modifica datele privind primele de stat în funcție de seturile

de date comunicate de Ministerul Dezvoltării Regionale și

Administrației Publice și în baza acestora vor credita conturile

aferente contractelor de economisire-creditare cu primele de

stat corespunzătoare.

(6) Băncile de economisire și creditare în domeniul locativ

virează prima de stat în contul clientului, în termen de 15 zile de

la acordarea acesteia.”

9. Articolul 9 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 9. — (1) În cazul în care, prin mijloace proprii sau din

comunicarea unei terțe părți, banca de economisire și creditare în

domeniul locativ constată că atribuirea primei de stat și a dobânzii

aferente este nejustificată sau prima de stat nu a fost alocată în

cuantumul prevăzut de lege, clienții care au încasat prima de stat

încălcând dispozițiile legii sau ale reglementărilor emise în

aplicarea acesteia sau care au încasat prima ca urmare a

neîndeplinirii condițiilor prevăzute de lege și de reglementările

emise în aplicarea acesteia sunt obligați să restituie băncii cu care

au încheiat contract de economisire-creditare atât prima de stat

necuvenită, cât și dobânda acumulată aferentă sumelor

reprezentând prima de stat necuvenită, din care se scade

impozitul pe dobândă, în termen de maximum 60 de zile de la

momentul în care au fost notificați de către bancă. Băncile de

economisire și creditare în domeniul locativ sunt obligate să

restituie Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice

sumele încasate de la clienți în aplicarea prezentului alineat în

termen de maximum 30 de zile de la încasarea acestora.

(2) Clientul va fi notificat cu privire la corectarea cuantumului

primei de stat cel mai târziu odată cu primirea următorului extras

de cont. Clientul poate contesta motivul corectării cuantumului

primei de stat în termen de 30 de zile de la informare și va adresa

contestația băncii de economisire și creditare în domeniul locativ.

Banca de economisire și creditare în domeniul locativ va analiza

contestațiile primite și va comunica, în termen de 30 de zile, atât

clienților, cât și Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației

Publice deciziile luate în soluționarea acestora.

(3) Dacă contractul de economisire-creditare a încetat și

recuperarea primei de stat nu s-a făcut pe durata valabilității acestuia,

banca de economisire și creditare în domeniul locativ va înștiința

Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și va lua

toate măsurile pentru restituirea primei de stat încasate necuvenit de

beneficiarul acesteia, potrivit reglementărilor legale în materie.

(4) Banca de economisire și creditare în domeniul locativ va

arhiva toate corecturile de primă de stat rezultate în urma

aplicării prevederilor alin. (1) și (3).

(5) Banca de economisire și creditare în domeniul locativ va

returna Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației

Publice primele de stat virate în mod nejustificat și dobânda

acumulată aferentă sumelor reprezentând prima de stat

necuvenită, din care se scade impozitul pe dobândă. Primele de

stat reacordate clientului în baza unei contestații admise a

acestuia vor fi scăzute din sumele pe care banca de economisire

și creditare în domeniul locativ urmează să le restituie ca prime

de stat necuvenite. În acest scop băncile de economisire și

creditare în domeniul locativ comunică Ministerului Dezvoltării

Regionale și Administrației Publice soldul corecturilor de primă

de stat efectuate.

(6) Termenul de 90 de zile, prevăzut la alin. (1), se calculează

de la data la care clientul primește de la banca de economisire

și creditare în domeniul locativ notificarea privind încasarea

necuvenită a primei de stat.

(7) În cazul contractelor de economisire-creditare încheiate

după data de 1 ianuarie 2017, clienții care au încasat prima de

stat încălcând dispozițiile legii sau ale reglementărilor emise în

aplicarea acesteia sunt obligați să restituie, împreună cu prima

de stat necuvenită, și dobânda acumulată aferentă sumelor

reprezentând prima de stat necuvenită, din care se scade

impozitul pe dobândă.”

10. După articolul 9 se introduc două noi articole,

articolele 9

1

și 9

2

, cu următorul cuprins: 

„Art. 9

1

. — Controlul respectării prevederilor art. 311, 312 și

ale art. 314—316 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 227/2007, cu modificările și completările ulterioare, se

efectuează de către Ministerul Finanțelor Publice prin aparatul

de inspecție economico-financiară, așa cum este definit la art. 3

alin. (1) din Normele metodologice privind înființarea,

organizarea și funcționarea inspecției economico-financiare,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 101/2012.

Art. 9

2

. — Suspendarea și reluarea acordării primei de stat

pentru un client sau pentru toți clienții unei bănci de economisire

și creditare se fac de către Ministerul Dezvoltării Regionale și

Administrației Publice în condițiile prevăzute de art. 316

2 

din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările

și completările ulterioare.”

11. La articolul 11, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„Art. 11. — (1) Până la data de 15 mai a fiecărui an

calendaristic, băncile de economisire și creditare în domeniul

locativ transmit Ministerului Dezvoltării Regionale și

Administrației Publice prognoze privind cuantumul primelor de

stat pentru anul în curs și următorii 3 ani, însoțite de raportul

auditorului independent.”

12. Articolul 12 se abrogă. 

13. Anexa se modifică și se înlocuiește cu anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin. 

14. În tot cuprinsul normelor metodologice, sintagma

„Ministerul Dezvoltării Regionale și Locuinței” se

înlocuiește cu sintagma „Ministerul Dezvoltării Regionale

și Administrației Publice”. 

Art. II. — (1) În aplicarea prevederilor art. II din Legea

nr. 164/2018 pentru modificarea și completarea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și

adecvarea capitalului, normele metodologice în forma

modificată și completată prin prezentul ordin se aplică pentru

contractele de economisire-creditare încheiate după intrarea în

vigoare a Legii nr. 164/2018. 

(2) Contractele de economisire-creditare încheiate înainte de

intrarea în vigoare a Legii nr. 164/2018 rămân guvernate de

prevederile legale în vigoare la momentul încheierii acestora.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice, interimar,

Sirma Caraman,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 170/4.III.2019



ANEXĂ 
(Anexa la normele metodologice)

L I S T A  

documentelor necesare pentru certificarea utilizării numai pentru activități în domeniul locativ 

a sumelor cel puțin echivalente cu cuantumul total al primei de stat și al dobânzii aferente acesteia

Pct. I

Pct. II

Lista materialelor și produselor ce fac obiectul lucrărilor de construire, reabilitare, modernizare, consolidare, extindere în

domeniul locativ efectuate de proprietari individuali, chiriași sau asociația de proprietari:

— materiale de construcții;

— obiecte/accesorii/armături sanitare baie/bucătărie;

— tâmplărie;

— sisteme și echipamente de protecție solară, vizuală, antiefracție;

— izolații;

— instalații și lucrări de alimentare apa/canalizare, electrice și gaze;

— execuții branșamente/racordări la utilități;

— instalații de climatizare;

— instalații de încălzire;

— telecomunicații și securitate;

— amenajări interioare;

— corpuri de iluminat.

Pentru tipurile de activități în domeniul locativ ce fac obiectul lucrărilor de construire, reabilitare, modernizare, consolidare,

extindere în domeniul locativ efectuate de proprietari individuali, chiriași sau asociația de proprietari pentru justificarea utilizării

materialelor din lista prevăzută la pct. II se vor prezenta facturi, bonuri fiscale și/sau alte documente prin care se face dovada

procurării legale a materialelor și/sau a efectuării lucrărilor.

Tipul de activitate în domeniul locativ Acte și documente doveditoare

— construirea de locuințe noi sau activitățile

prevăzute în art. 290 alin. (1) lit. a) pct. 7 din

Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și

adecvarea capitalului, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 227/2007, cu

modificările și completările ulterioare

— documente care atestă forma juridică de deținere a terenului destinat

construcției

— autorizație de construire

— proiect de execuție, deviz estimativ, contracte încheiate cu societăți

specializate sau persoane fizice autorizate

— analiza tehnică, care atestă stadiul valoric al lucrărilor efectuate, întocmită de

către un evaluator autorizat ANEVAR și/sau facturi, bonuri fiscale și/sau alte

documente prin care se face dovada procurării legale a materialelor și/sau a

efectuării lucrărilor pe baza listei materialelor și produselor prevăzute la pct. II.

— extinderea, modernizarea, reabilitarea,

consolidarea de locuințe și viabilizarea de

terenuri, în cazul în care lucrările executate se

realizează, potrivit legislației aplicabile, numai

în temeiul unei autorizații de construire

— act de proprietate (deținere) construcție/teren

— autorizație de construire

— proiect de execuție, deviz estimativ, contracte încheiate cu societăți

specializate sau persoane fizice autorizate

— analiza tehnică, care atestă stadiul valoric al lucrărilor efectuate, întocmită de

către un evaluator autorizat ANEVAR și/sau facturi, bonuri fiscale și/sau alte

documente prin care se face dovada procurării legale a materialelor și/sau a

efectuării lucrărilor pe baza listei materialelor și produselor prevăzute la pct. II.

— efectuarea de lucrări în domeniul locativ

care nu necesită obținerea autorizației de

construire, potrivit legislației aplicabile

— act de proprietate (deținere) construcție/teren

— declarație pe propria răspundere a clientului, în sensul că lucrările efectuate

nu necesită obținerea autorizației de construire, conform prevederilor legale în

vigoare

— facturi, bonuri fiscale și/sau alte documente prin care se face dovada procurării

legale a materialelor și/sau a efectuării lucrărilor pe baza listei materialelor și

produselor prevăzute la pct. II. 

— cumpărarea unei locuințe — antecontract de vânzare-cumpărare

— contract de vânzare-cumpărare

— act de adjudecare imobil

— cumpărarea de terenuri intravilane — antecontract de vânzare-cumpărare

— contract de vânzare-cumpărare

— act de adjudecare imobil

— rambursarea totală sau parțială a creditelor

ipotecare/imobiliare

— adresa din partea băncii unde este deschis creditul refinanțat

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 170/4.III.2019



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 170/4.III.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|169154]


